Dixit et ad litus passu processit anili,  
 albentes lacerata comas. «Date, Troades, urnam»  
 dixerat infelix, liquidas hauriret ut undas: **535**  
 adspicit eiectum Polydori in litore corpus  
 factaque Threiciis ingentia vulnera telis!  
 Troades exclamat: obmutuit illa dolore,  
 et pariter vocem lacrimasque introrsus obortas  
 devorat ipse dolor, duroque simillima saxo **540**  
 torpet et adversa figit modo lumina terra,

interdum torvos sustollit ad aethera vultus,  
nunc positi spectat vultum, nunc vulnera nati  
vulnera praecipue, seque armat et instruit iram.»

Qua simul exarsit, tamquam regina maneret, **545**  
ulcisci statuit poenaeque in imagine tota est,  
utque fuit catulo lactente orbata leaena  
signaque nacta pedum sequitur, quem non videt, hostem,  
sic Hecube, postquam cum luctu miscuit iram,  
non oblita animorum, annorum oblita suorum, **550**  
vadit ad artificem dirae, Polymestora, caedis  
conloquiumque petit: nam se monstrare relictum  
velle latens illi, quod nato redderet, aurum.

Credidit Odrysius praedaeque adsuetus amore  
in secreta venit. Tum blando callidus ore **555**  
«tolle moras, Hecube,» dixit, «da munera nato!  
Omne fore illius quod das, quod et ante dedisti,  
per superos iuro.» Spectat truculenta loquentem  
falsaque iurantem tumidaque exaestuat ira  
atque ita correpto captivarum agmina matrum **560**  
invocat et digitos in perfida lumina condit  
expellitque genis oculos (facit ira nocentem)  
immergitque manus, foedataque sanguine sonti  
non lumen (neque enim superest), loca luminis haurit.

Clade sui Thracum gens irritata tyranni **565**  
Troada telorum lapidumque incessere iactu  
coepit. At haec missum rauco cum murmure saxum  
morsibus insequitur, rictuque in verba parato  
latravit, conata loqui: locus exstat et ex re  
nomen habet, veterumque diu memor illa malorum **570**  
tum quoque Sithonios ululavit maesta per agros.  
illius Troasque suos hostesque Pelasgos,  
illius fortuna deos quoque moverat omnes,  
sic omnes, ut et ipsa Iovis coniunxque sororque  
eventus Hecubam meruisse negaverit illos. **575**

**Memnon.**

Non vacat Aurorae, quamquam isdem faverat armis,  
 cladibus et casu Troiaeque Hecubaeque moveri.  
 Cura deam proprietor luctusque domesticus angit  
 Memnonis amissi, Phrygiis quem lutea campis  
 vidit Achillea pereuntem cuspide mater: **580**  
 vidit, et ille rubor, quo matutina rubescunt  
 tempora, palluerat, latuitque in nubibus aether.  
 At non impositos supremis ignibus artus  
 sustinuit spectare parens, sed crine soluto,  
 sicut erat, magni genibus procumbere non est **585**  
 dedignata Iovis lacrimisque has addere voces:

«Omnibus inferior, quas sustinet aureus aether  
 (nam mihi sunt totum rarissima templa per orbem),  
 diva tamen veni, non ut delubra diesque  
 des mihi sacrificos caliturasque ignibus aras. **590**  
 Si tamen adspicias, quantum tibi femina praestem,  
 tum cum luce nova noctis confinia servo,  
 praemia danda putas; sed non ea cura neque hic est  
 nunc status Aurorae, meritos ut poscat honores:  
 Memnonis orba mei venio, qui fortia frustra **595**  
 pro patruo tulit arma suo primisque sub annis  
 occidit a forti, sic vos voluistis, Achille.  
 Da, precor, huic aliquem, solacia mortis, honorem,  
 summe deum rector, maternaque vulnera leni.»

Iuppiter adnuerat, cum Memnonis arduus alto **600**  
 corruit igne rogor nigrisque volumine fumi  
 infecere diem (veluti cum flumina natas  
 exhalant nebulas, nec sol admittitur infra);  
 atra favilla volat glomerataque corpus in unum  
 densetur faciemque capit sumitque calorem **605**  
 atque animam ex igni (levitas sua praebuit alas),  
 et primo similis volucri, mox vera volucris  
 insonuit pennis: pariter sonuere sorores  
 innumerae, quibus est eadem natalis origo,  
 terque rogum lustrant, et consonus exit in auras **610**  
 ter plangor: quarto seducunt castra volatu.  
 Tam duo diversa populi de parte feroce  
 bella gerunt rostrisque et aduncis unguibus iras  
 exercent alasque adversaque pectora iactant  
 inferiaeque cadunt cimeri cognata sepulto **615**  
 corpora seque viro forti meminere creatas.  
 praepletibus subitis nomen facit auctor: ab illo  
 Memnonides dictae, cum sol duodena peregit  
 signa, parentali moriturae voce rebellant.

Ergo aliis latrasse Dymantida flebile visum est: **620**  
 luctibus est Aurora suis intenta, piasque

## Metamorphoseis

nunc quoque dat lacrimas et toto rorat in orbe.

**Aeneas apud Anium. Scylla.**

Non tamen eversam Troiae cum moenibus esse  
spem quoque fata sinunt: sacra et, sacra altera, patrem  
fert umeris, venerabile onus, Cythereius heros: **625**  
de tantis opibus praedam pius eligit illam  
Ascaniumque suum profugaque per aequora classe  
fertur ab Antandro scelerataque limina Thracum  
et Polydoreo manantem sanguine terram  
linquit et utilibus ventis aestuque secundo **630**  
intrat Apollineam sociis comitantibus urbem.

Hunc Anius, quo rege homines, antistite Phoebus  
rite colebatur, temploque domoque recepit  
urbemque ostendit delubraque nota duasque  
Latona quondam stirpes pariente retentas. **635**  
Ture dato flammis vinoque in tura profuso  
caesarumque boum fibris de more crematis  
regia tecta petunt positisque tapetibus altis  
munera cum liquido capiunt Cerealia Baccho.

Tum pius Anchises: «O Phoebe lecte sacerdos, **640**  
fallor, an et natum, cum primum haec moenia vidi,  
bisque duas natas, quantum reminiscor, habebas?»

Huic Anius niveis circumdata tempora vittis  
concutiens et tristis ait: «Non falleris, heros  
maxime: vidisti natorum quinque parentem, **645**  
quem nunc (tanta homines rerum inconstantia versat!)  
paene vides orbum. Quod enim mihi filius absens  
auxilium, quem dicta suo de nomine tellus  
Andros habet pro patre locumque et regna tenentem?  
Delius augurium dedit huic, dedit altera Liber **650**  
femineae stirpi voto maiora fideque  
munera: nam tactu natarum cuncta mearum  
in segetem laticemque meri canaeque Minervae  
transformabantur, divesque erat usus in illis.  
Hoc ubi cognovit Troiae populator Atrides, **655**  
ne non ex aliqua vestram sensisse procellam  
nos quoque parte putas, armorum viribus usus  
abstrahit invitas gremio genitoris, alantque  
imperat Argolicam caelesti munere classem.  
Effugiunt, quo quaeque potest: Euboea duabus, **660**  
et totidem natis Andros fraterna petita est.  
Miles adest et, ni dedantur, bella minatur.  
Victa metu pietas: consortia corpora poenae  
dedidit (et timido possis ignoscere fratri:  
non hic Aeneas, non, qui defenderet Andron, **665**  
Hector erat, per quem decimum durastis in annum);  
iamque parabantur captivis vincla lacertis:  
illae tollentes etiamnum libera caelo

bracchia «Bacche pater, fer opem!» dixere, tulitque  
 muneric auctor opem, — si miro perdere more **670**  
 ferre vocatur opem, nec qua ratione figuram  
 perdiderint, potui scire aut nunc dicere possum;  
 summa mali nota est: pennas sumpsere tuaeque  
 coniugis in volucres, niveas abiere columbas.»

Talibus atque aliis postquam convivia dictis **675**  
 implerunt, mensa somnum petiere remota,  
 cumque die surgunt adeuntque oracula Phoebi:  
 qui petere antiquam matrem cognataque iussit  
 litora; prosequitur rex et dat munus ituris,  
 Anchisae sceptrum, chlamydem pharetramque nepoti, **680**  
 cratera Aeneae, quem quondam transtulit illi  
 hospes ab Aoniis Therses Ismenius oris.

Miserat hunc illi Therses, fabricaverat Alcon  
 Hyleus et longo caelaverat arguento.  
 Urbs erat, et septem posses ostendere portas: **685**  
 hae pro nomine erant et, quae foret illa, docebant.  
 Ante urbem exequiae tumulique ignesque rogique  
 effusaeque comas et apertae pectora matres  
 significant luctum: nymphae quoque flere videntur  
 siccatosque queri fontes, sine frondibus arbor **690**  
 nuda riget, rodunt arentia saxa capellae.  
 Ecce facit mediis natas Orione Thebis,  
 agmen femineum, iugulo dare pectus aperto,  
 illas demisso per inertia vulnera telo  
 pro populo cecidisse suo pulchrisque per urbem **695**  
 funeribus ferri celebrique in parte cremari,  
 tum de virginea geminos exire favilla,  
 ne genus intereat, iuvenes, quos fama Coronos  
 nominat, et cineri materno ducere pompam.  
 Hactenus antiquo signis fulgentibus aere, **700**  
 summus inaurato crater erat asper acantho.

Nec leviora datis Troiani dona remittunt  
 dantque sacerdoti custodem turis acerram,  
 dant pateram claramque auro gemmisque coronam.

## GALATÉE ET POLYPHÈME

Inde recordati Teucros a sanguine Teucri **705**  
 ducere principium, Cretam tenuere locique  
 ferre diu nequiere Iovem, centumque relictis  
 urbibus Ausonios optant contingere portus:  
 saevit hiems iactatque viros, Strophadumque receptos  
 portibus infidis exterruit ales Aello. **710**  
 Et iam Dulichios portus Ithacamque Samonque  
 Neritiasque domus, regnum fallacis UIixis,  
 praeter erant vecti: certatam lite deorum  
 Ambraciam versique vident sub imagine saxum  
 iudicis, Actiaco quae nunc ab Apolline nota est, **715**  
 vocalemque sua terram Dodonida queru  
 Chaoniosque sinus, ubi nati rege Molosso  
 inopia subiectis fugere incendia pennis.

Proxima Phaeacum felicibus obsita pomis  
 rura petunt, Epiros ab his regnataque vati **720**  
 Buthrotos Phrygio simulataque Troia tenetur.

Inde futurorum certi, quae cuncta fideli  
 Priamides Helenus monitu praedixerat, intrant  
 Sicaniam: tribus haec excurrit in aequora pinnis,  
 e quibus imbriferos est versa Pachynos ad austros, **725**  
 mollibus expositum zephyris Lilybaeon, ad arctos  
 aequoris expertes spectat boreamque Peloros.  
 Hac subeunt Teucri, et remis aestuque secundo  
 sub noctem potitur Zanclaea classis harena.  
 Scylla latus dextrum, laevum inrequia Charybdis **730**  
 infestat: vorat haec raptas revomitque carinas,  
 illa feris atram canibus succingitur alvum,  
 virginis ora gerens, et, si non omnia vates  
 ficta reliquerunt aliquo quoque tempore virgo.  
 Hanc multi petiere proci; quibus illa repulsis **735**  
 ad pelagi nymphas, pelagi gratissima nymphis,  
 ibat et elusos iuvenum narrabat amores.  
 Quam, dum pectendos praebet Galatea capillos,  
 talibus adloquitur, referens suspiria, dictis:

«Te tamen, o virgo, genus haud inmite virorum **740**  
 expetit, utque facis, potes his impune negare;  
 At mihi, cui pater est Nereus, quam caerulea Doris  
 enixa est, quae sum turba quoque tuta sororum,  
 non nisi per luctus licuit Cyclopis amorem  
 effugere,» — et lacrimae vocem impediere loquentis. **745**  
 Quas ubi marmoreo detersit pollice virgo  
 et solata deam est, «refer, o carissima,» dixit.  
 «neve tui causam tege (sic sum fida) doloris!»  
 Nereis his contra resectuta Crataeide natam est:

**Acis et Galatea. Polypheus.**

«Acis erat Fauno nymphaque Symaethide cretus, **750**

magna quidem patrisque sui matrisque voluptas,  
nostra tamen maior: nam me sibi iunxerat uni.

Pulcher et octonis iterum natalibus actis  
signarat teneras dubia lanugine malas.

Hunc ego, me Cyclops nulla cum fine petebat. **755**

En si quaeasieris, odium Cyclopis, amorne

Acidis in nobis fuerit praesentior, edam:

par utrumque fuit. Pro quanta potentia regni  
est, Venus alma, tui! Nempe ille inmitis et ipsis  
horrendus silvis et visus ab hospite nullo **760**  
impune et magni cum dis contemptor Olympi,  
quid sit amor, sensit validaque cupidine captus  
uritur, oblitus pecorum antrorumque suorum.

Iamque tibi formae, iamque est tibi cura placendi,  
iam rigidos pectis rastris, Polypheme, capillos, **765**  
iam libet hirsutam tibi falce recidere barbam  
et spectare feros in aqua et componere vultus.  
Caedis amor feritasque sitisque immensa crux  
cessant, et tutae veniunt abeuntque carinae.

Telemus interea Siculam delatus ad Aetnen, **770**

Telemus Eurymides, quem nulla fefellerat ales,  
terribilem Polyphemon adit «lumen» que, «quod unum  
fronte geris media, rapiet tibi» dixit «Ulixes!»  
Risit et «o vatum stolidissime, falleris,» inquit,  
«altera iam rapuit!» Sic frustra vera monentem **775**  
spernit et aut gradiens ingenti litora passu  
degravat aut fessus sub opaca revertitur antra.

Prominet in pontum cuneatus acumine longo  
collis utrumque latus circumfluit aequoris unda;  
huc ferus ascendit Cyclops mediusque resedit, **780**  
lanigerae pecudes nullo ducente secutae.

Cui postquam pinus, baculi quae praebuit usum,  
ante pedes posita est, antemnis apta ferendis,  
sumptaque harundinibus compacta est fistula centum,  
senserunt toti pastoria sibila montes, **785**  
senserunt undae; latitans ego rupe meique  
Acidis in gremio residens procul auribus hausit  
talia dicta meis auditaque verba notavi:

«Candidior folio nivei, Galatea, ligustri,  
floridior pratis, longa procerior alno, **790**  
splendidior vitro, tenero lascivior haedo,  
levior adsiduo detritis aequore conchis,  
solibus hibernis, aestiva gratior umbra,  
nobilior pomis, platano conspectior alta,  
lucidior glacie, matura dulcior uva, **795**

mollior et cygni plumis et lacte coacto  
 et, si non fugias, riguo formosior horto:  
 saevior indomitis eadem Galatea iuvencis,  
 durior annosa queru, fallacior undis,  
 lentior et salicis virgis et vitibus albis, **800**  
 his inmobilior scopulis, violentior amne,  
 laudato pavone superbior, acrior igni,  
 asperior tribulis, feta truculentior ursa,  
 surdior aequoribus, calcato inmitior hydro,  
 et, quod praecipue vellem tibi demere possem. **805**  
 Non tantum cervo claris latratibus acto,  
 verum etiam ventis volucrique fugacior aura!  
 At bene si noris, pigeat fugisse morasque  
 ipsa tuas damnes et me retinere labores.  
 Sunt mihi, pars montis, vivo pendentia saxo **810**  
 antra, quibus nec sol medio sentitur in aestu  
 nec sentitur hiems; sunt poma gravantia ramos,  
 sunt auro similes longis in vitibus uvae,  
 sunt et purpureae: tibi et has servamus et illas.  
 Ipsa tuis manibus silvestri nata sub umbra **815**  
 mollia fraga leges, ipsa autumnalia corna  
 prunaque, non solum nigro liventia suco,  
 verum etiam generosa novasque imitantia ceras.  
 Nec tibi castaneae me coniuge, nec tibi deerunt  
 arbutei fetus: omnis tibi serviet arbor. **820**  
 Hoc pecus omne meum est, multae quoque vallibus errant,  
 multas silva tegit, multae stabulantur in antris.  
 Nec, si forte roges, possim tibi dicere, quot sint:  
 pauperis est numerare pecus! De laudibus harum  
 nil mihi credideris: praesens potes ipse videre, **825**  
 ut vix circueant distentum cruribus uber.  
 Sunt, fetura minor, tepidis in ovilibus agni,  
 sunt quoque, par aetas, aliis in ovilibus haedi.  
 Lac mihi semper adest niveum: pars inde bibenda  
 servatur, partem liquefacta coagula durant. **830**  
 Nec tibi deliciae faciles vulgataque tantum  
 munera contingent, dammae leporesque caperque  
 parve columbarum demptusve cacumine nidus:  
 inveni geminos, qui tecum ludere possint,  
 inter se similes, vix ut dignoscere possis, **835**  
 villosae catulos in summis montibus ursae,  
 inveni et dixi «dominae servabimus istos!»  
 Iam modo caeruleo nitidum caput exsere ponto,  
 iam, Galatea, veni, nec munera despice nostra.  
 Certe ego me novi liquidaeque in imagine vidi **840**  
 nuper aquae, placuitque mihi mea forma videnti.  
 Adspice, sim quantus! Non est hoc corpore maior  
 Iuppiter in caelo: nam vos narrare soletis,  
 nescio quem regnare Iovem. Coma plurima torvos  
 prominet in vultus umerosque, ut lucus, obumbrat. **845**  
 Nec mea quod rigidis horrent densissima saetis

corpora, turpe puta (turpis sine frondibus arbor,  
turpis equus, nisi colla iubae flaventia velent!);  
pluma tegit volucres, ovibus sua lana decori est:  
barba viros hirtaeque decent in corpore saetae. **850**  
Unum est in media lumen mihi fronte, sed instar  
ingentis clipei. Quid? non haec omnia magnus  
Sol videt e caelo? Soli tamen unicus orbis!  
Adde, quod in vestro genitor meus aequore regnat:  
hunc tibi do sacerum; tantum miserere precesque **855**  
supplicis exaudi! tibi enim succumbimus uni.  
Quique Iovem et caelum sperno et penetrabile fulmen,  
Nerei, te veneror: tua fulmine saevior ira est. —  
Atque ego contemptus essem patientior huius,  
si fugeres omnes; sed cur Cyclope repulso **860**  
Acin amas praefersque meis complexibus Acin?  
Ille tamen placeatque sibi placeatque licebit,  
quod nolle, Galatea, tibi; modo copia detur,  
sentiet esse mihi tanto pro corpore vires!  
Viscera viva traham divisaque membra per agros **865**  
perque tuas spargam (sic se tibi misceat!) undas.  
Uror enim, laesusque exaestuat acrior ignis,  
cumque suis videor translatam viribus Aetnam  
pectore ferre meo: nec tu, Galatea, moveris.»

Talia nequiquam questus (nam cuncta videbam) **870**  
surgit et ut taurus vacca furibundus adempta,  
stare nequit silvaque et notis saltibus errat:  
cum ferus ignaros nec quicquam tale timentes  
me videt atque Acin «video» que exclamat «et ista  
ultima sit, faciam, veneris concordia vestrae!» **875**  
Tantaque vox, quantam Cyclops iratus habere  
debuit, illa fuit: clamore perhorruit Aetne.  
Ast ego vicino pavefacta sub aequore mergor,  
terga fugae dederat conversa Symaethius heros  
et «fer opem, Galatea, precor, mihi! ferte, parentes» **880**  
dixerat «et vestris peritum admittite regnis!»

Insequitur Cyclops partemque e monte revulsam  
mittit, et extremus quamvis pervenit ad illum,  
angulus is molis totum tamen obruit Acin.  
At nos, quod fieri solum per fata licebat, **885**  
fecimus, ut vires adsumeret Acis avitas.  
Puniceus de mole crux manabat, et intra  
temporis exiguum rubor evanescere coepit  
fitque color primo turbati fluminis imbre  
purgaturque mora; tum moles tacta dehiscit, **890**  
vivaque per rimas proceraque surgit harundo,  
osque cavum saxi sonat exsultantibus undis:  
miraque res, subito media tenus exstitit alvo  
incinctus iuvenis flexis nova cornua kannis,  
qui, nisi quod maior, quod toto caerulus ore, **895**

## Metamorphoseis

Acis erat. Sed sic quoque erat tamen Acis, in amnem  
versus, et antiquum tenuerunt flumina nomen.»

**Glaucus.**

Desierat Galatea loqui, coetique soluto  
discedunt placidisque natant Nereides undis.  
Scylla redit (neque enim medio se credere ponto **900**  
audet) et aut bibula sine vestibus errat harena,  
aut, ubi lassata est, seductos nacta recessus  
gurgitis, inclusa sua membra refrigerat unda.

Ecce fretum scindens alti novus incola ponti,  
nuper in Euboica versis Anthedone membris, **905**  
Glaucus adest visaeque cupidine virginis haeret  
et quaecumque putat fugientem posse morari  
verba refert; fugit illa tamen veloxque timore  
peruenit in summum positi prope litora montis.

Ante fretum est ingens, apicem conlectus in unum, **910**  
longa sub arboribus convexus in aequora vertex:  
constitit hic, et tuta loco, monstrumne deusne  
ille sit, ignorans, admiraturque colorem  
caesariemque umeros subiectaque terga tegentem,  
ultimaque excipiat quod tortilis inguina piscis. **915**

Sensit et innitens, quae stabat proxima, moli,  
«non ego prodigium nec sum fera belua, virgo,  
sed deus» inquit «aqua: nec maius in aequore Proteus  
ius habet et Triton Athamantiadesque Palaemon.  
Ante tamen mortalis eram, sed, scilicet altis **920**  
deditus aequoribus, tantum exercebar in illis.  
Nam modo ducebam ducentia retia pisces,  
nunc in mole sedens moderabar harundine linum.  
Sunt viridi prato confinia litora, quorum  
altera pars undis, pars altera cingitur herbis, **925**  
quas neque cornigerae morsu laesere iuvencae,  
nec placidae carpsistis oves hirtaeve capellae;  
non apis inde tulit conlectos semine flores,  
non data sunt capiti genitalia sarta, neque umquam  
falciferae secuere manus; ego primus in illo **930**  
caespite consedi, dum lina madentia sicco,  
utque recenserem captivos ordine pisces,  
insuper exposui, quos aut in retia casus  
aut sua credulitas in aduncos egerat hamos.  
Res similis fictae (sed quid mihi fingere prodest?): **935**  
gramine contacto coepit mea praeda moveri  
et mutare latus terraque, ut in aequore, niti.  
Dumque moror mirorque simul, fugit omnis in undas  
turba suas dominumque novum litusque relinquunt.  
Obstipui dubitoque diu causamque requiro, **940**  
num deus hoc aliquis, num sucus fecerit herbae.  
«Quae» tamen «has» inquam «vires habet herba?», manuque  
pabula decerpsi decerptaque dente momordi.

Vix bene combiberant ignotos guttura sucos,  
 cum subito trepidare intus praecordia sensi **945**  
 alteriusque rapi naturae pectus amore,  
 nec potui restare diu «repetenda» que «numquam  
 terra, vale!» dixi corporusque sub aequora mersi.  
 Di maris exceptum socio dignantur honore,  
 utque mihi quaecumque feram mortalia, demant, **950**  
 Oceanum Tethynque rogan: ego lustror ab illis,  
 et purgante nefas noviens mihi carmine dicto  
 pectora fluminibus iubeor supponere centum;  
 nec mora, diversis lapsi de partibus amnes  
 totaque vertuntur supra caput aequora nostrum. **955**  
 Hactenus acta tibi possum memoranda referre,  
 hactenus haec memini, nec mens mea cetera sensit.  
 Quae postquam rediit, alium me corpore toto  
 ac fueram nuper, neque eundem mente recepi.  
 Hanc ego tum primum viridem ferrugine barbam **960**  
 caesariemque meam, quam longa per aequora verro,  
 ingentesque umeros et caerulea bracchia vidi  
 cruraque pinnigero curvata novissima pisce.  
 Quid tamen haec species, quid dis placuisse marinis,  
 quid iuvat esse deum, si tu non tangeris istis?» **965**

Talia dicentem, dicturum plura, reliquit  
 Scylla deum; furit ille irritatusque repulsa  
 prodigiosa petit Titanidos atria Circes.

## Livre 14

**Scylla et Circe.**

Iamque Giganteis innectam faucibus Aetnen  
 arvae Cyclopum, quid rastra, quid usus aratri  
 nescia nec quicquam iunctis debentia bubus,  
 liquerat Euboicus tumidarum cultor aquarum,  
 liquerat et Zanclen adversaque moenia Rhegi **5**  
 navifragumque fretum, gemino quod litore pressum  
 Ausoniae Siculaeque tenet confinia terrae.  
 Inde manu magna Tyrrhena per aequora raptus  
 herbiferos adiit colles atque atria Glaucus  
 Sole satae Circes, variarum plena ferarum. **10**

Quam simul adsperxit, dicta acceptaque salute,  
 «diva, dei miserere, precor! nam sola levare  
 tu potes hunc,» dixit «videar modo dignior esse!  
 Quanta sit herbarum, Titani, potentia, nulli  
 quam mihi cognitus, qui sum mutatus ab illis. **15**  
 Neve mei non nota tibi sit causa furoris:  
 litore in Italico, Messenia moenia contra,  
 Scylla mihi visa est; pudor est promissa precesque  
 blanditiasque meas contemptaque verba referre.  
 At tu, sive aliquod regnum est in carmine, carmen **20**  
 ore move sacro, sive expugnantior herba est,  
 utere temptatis operosae viribus herbae.  
 Nec medeare mihi sanesque haec vulnera mando,  
 fineque nil opus est: partem ferat illa caloris.»

At Circe (neque enim flammis habet aptius ulla **25**  
 talibus ingenium, seu causa est huius in ipsa,  
 seu Venus indicio facit hoc offensa paterno)  
 talia verba refert. «Melius sequerere volentem  
 optantemque eadem parilique cupidine captam.  
 Dignus eras ultro (poteras certeque) rogari, **30**  
 et, si spem dederis, mihi crede, rogaberis ultro.  
 Neu dubites adsitque tuae fiducia formae:  
 en ego, cum dea sim, nitidi cum filia Solis,  
 gramine cum tantum, tantum quoque carmine possim,  
 ut tua sim, voveo; spernentem sperne, sequenti **35**  
 redde vices unoque duas ulciscere facto!»

Talia temptanti «prius» inquit «in aequore frondes»  
 Glaucus «et in summis nascentur montibus algae,  
 sospite quam Scylla nostri mutentur amores!»

Indignata dea est, et laedere quatenus ipsum **40**  
 non poterat (nec vellet amans), irascitur illi,  
 quae sibi praelata est, venerisque offensa repulsa  
 protinus horrendis infamia pabula sucis

conterit et tritis Hecateia carmina miscet  
 caerulaque induitur velamina perque ferarum **45**  
 agmen adulantum media procedit ab aula,  
 oppositumque petens contra Zancleia saxa  
 Rheim region ingreditur ferventes aestibus undas,  
 in quibus ut solida ponit vestigia terra  
 summaque decurrit pedibus super aequora siccis. **50**